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RESOLUCION No. 045 

(07 DE JUNIO DE 2023)

POR MEDIO DE LA CUAL SE RECONOCE LA ASIGNACION SALARIAL BASICA 
MENSUAL VIGENCIA 2023, DE LOS EMPLEADOS DE LA CASA DE LA 
CULTURA PIEDRA DEL SOL Y A SU VEZ SE RECONOCE RETROACTIVOS 
SALARIALES A PRIMERO DE ENERO DE 2023 Y UNOS REAJUSTES A 
VACACIONES DE FUNCIONARIOS.

EL DIRECTOR DE LA CASA DE LA CULTURA PIEDRA DEL SOL

En uso de sus facultades legales y

CONSIDERANDO

1. Que con fecha 30 de Diciembre de 2022 y mediante Acta No. 01 la JUNTA 
DIRECTIVA de la CASA DE LA CULTURA PIEDRA DEL SOL, aprobó las 
facultades a el director para la vigencia 2023, para que sean aprobados y 
modificados los salarios de los funcionarios de acuerdo al aumento salarial 
aprobado por Ley, Decreto 0896 de 2 Junio de 2023 por el cual se determina 
el incremento salarial de los empleados públicos del municipio de 
Floridablanca.

2. Que con base a lo anterior liquidar con el 14.62 %el aumento salarial para la 
vigencia 2023. La asignación básica mensual, de los empleados públicos de 
LACASA DE LA CULTCASURA PIEDRA DEL SOL DEL MUNICIPIO DE 
FLORIDABLANCA ASI:

CÓDIGO GRADONIVEL EMPLEO AUMENTO
SALARIAL
MENSUAL

VALOR
SALARIO
VIGENCIASALARIO

ANTERIOR 2023 2023
DIRECTOR
GENERAL

050 18DIRECTIVO
11.178.556 1.634.304 12.812.860

TESORERO
GENERAL

201 13PROFESIONAL
10.176.7778.878.710 1.298.067

PROFESIONAL
ESPECIALIZADO

222 13PROFESIONAL
8.878.710 1.298.067 10.176.777

219 12PROFESIONAL PROFESIONAL
UNIVERSITARIO 8.559.454 1.251.392 9.810.846

219 10PROFESIONAL PROFESIONAL
UNIVERSITARIO

3,258.731 476.426 3.735.157
ASISTENCIAL SECRETARIA 440 05

3.258.731 476.426 3.735.157

3. Que teniendo en cuenta que la junta Directiva aprueba las facultades al director de 
La Casa de la Cultura Piedra del Sol mediante ACTA No. 01 para la vigencia 2023, 
se hace necesario liquidar, reconocer y cancelar la diferencia salarial no disfrutada 
durante los meses de enero a mayo de 2023.

4. Que por lo anterior se debe reliquidar, reconocer y cancelar los reajustes por 
concepto de vacaciones, prima vacacional, bonificación por recreación, y 
bonificación por servicios, de los funcionarios que ya se les canceló y disfrutaron de 
vacaciones de acuerdo a resoluciones emanadas por tesorería.

5. Que con base en el aumento salarial del 14.62% se deberá liquidar su diferencia 
para establecer el valor a cancelar durante la vigencia del 2023 de los meses enero, 
febrero, marzo, abril y mayo, reajustes salariales que a continuación se detallan así:
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CÓDIGOEMPLEO GRADONIVEL
AUMENTO 
SALARIAL 
MENSUAL 

2023 -14.62%

RETROACTIVO MESES 
ENE-FEB- MAR-ABR-SALARIO

ANTERIOR MAY
18DIRECTOR

GENERAL
050DIRECTIVO

11.178.556 1.634.304 8.171.524 (5M)
TESORERO

GENERAL
201 13PROFESIONAL

8.878.710 1.298.067 6.490.337 (5M)
222 13PROFESIONAL PROFESIONAL

ESPECIALIZADO 8.878.710 1.298.067 6.490.337 (5M)
PROFESIONAL

UNIVERSITARIO
219 12PROFESIONAL

8.559.458 1.251.392 6.256.960 (5M)
PROFESIONAL

UNIVERSITARIO
10PROFESIONAL 219

3.258.731 476.426 2.382.132 (5M)
05SECRETARIA 440ASISTENCIAL

3.258.731 476.426 2.382.132 (5M)

6. Que, con base en ta nueva asignación básica mensual, se hace necesario reconocer 
por derecho de BONIFICACION POR SERVICIOS PRESTADOS, BONIFICACION 
POR RECREACION, PRIMA VACACIONAL Y VACACIONES a los servidores 
Públicos RAMIRO ACEVEDO CALDERON identificado con C.C 91.153.163 
expedida en Floridablanca. Y ELIZABETH CARREÑO MARTINEZ, Identificada 
con CC.63.431.224, expedida en Floridablanca

PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO, 
CODIGO 219, GRADO 12 
RAMIRO ACEVEDO 
CALDERON

PRIMA
VACACIONAL Y SUS 
FACTORES

REAJUSTE 
DEL 14.62%

CONCEPTO
BONIFICACION Y 
SERVICIOS

437.987
2.995.809

BONIFICACION POR 
RECREACION

83.426570.630

A625.696
PRIMA VACACIONES 4.906.826

917.687
INDEMNIZACION 6.276.933

2.064.796
TOTAL

PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO, 
CODIGO 222, GRADO 13 
ELIZABETH CARREÑO M

PRIMA
VACACIONAL Y SUS 
FACTORES

REAJUSTE
14.62%

CONCEPTO
BONIFICACION Y 
SERVICIOS

3.107.549 454.323

BONIFICACION POR 
RECREACION

591.914 86.538

5.089.845 649.034
PRIMA VACACIONES

1.189.895TOTAL
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7. En mérito de lo anterionnente expuesto.

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO: Con base en el Decreto 0896 de 02 de junio de 2023, Decreto 0230 
de 06 de junio de 2023 y Acta de Junta Directiva No 01 de 30 de diciembre de 2022 de la 
CASA DE LA CULTURA PIEDRA DEL SOL, DEL MUNICIPIO DE FLORIDABLANCA, 
autorizar para vigencia 2023 con retroactividad a primero (1) de enero de 2023.

ARTICULO SEGUNDO: Reconocer y autorizar el pago del reajuste salarial del 14.62% a 
los funcionarios de nómina de la CASA DE LA CULTURA PIEDRA DEL SOL, de acuerdo 
a los valores en la tabla que están especificadas dentro de la resolución y demás 
asignaciones salariales devengadas en la vigencia fiscal del 2023.

EMPLEO BONO
XSERV

PRIMA INDEN 
X VAC

VALOR
VIGENCIA
SALARIO

% BONOVALOR
RETROACTIVO

%
PENSIÓN VACSALUD X

RECREA
2023

326.860 326.860DIRECTOR
GENERAL 7.517.8028.171.524 (5M)

259.613 259.613TESORERO
GENERAL 5.971.1116.490.337 (5M)

649.034259.613 86.538 454.323259.613PROFESIONAL
ESPECIALIZADO 7.161.0066.490.337 (5M)

625.696 917.687250.278 83.426 437.987250.278PROFESIONAL
UNIVERSITARIO 7.821.2016.256.960 (5M)

95.285 95.285PROFESIONAL
UNIVERSITARIO 2.191.5622.382.132 (5M)

95.28595.285SECRETARIA 2.191.5622.382.132 (5M)

COMUNIQUESE Y CUMPLASE

Dado en Floridablanca a los Días 07 del mes de junio de 2023

v %

* 1DIEGQfMAURICfOpASTRO MlfiOZ
/ Directorpeneral 

Ca/a de la Culti/a Piedra del Sol.

I

Proyectó documento y liquidación: 
Luis Antonio Gafvis Acevedo 
Tesorero

Revisión aspectos normativos:
Laura Carolina Villamizar - Abogada Contratista

Anexo cuadro de liquidación



SALUD PENSIÓN EMPRESA
14,62%
RETROACTI
VO(5
MESES)

12%
PENSIÓN (5 
MESES)

8.5% SALUD 
(5 MESES)NOMBRE

DR: DIEGO MAURICIO CASTRO MUÑC 8,171,524 980,583 694,580
DR: LUIS ANTONIO GALVIS ACEVEDO 778,8406,490,337 551,679
DRA:ELIZABETH CARREÑO MARTINEZ 6,490,337 778,840 551,679
RAMIRO ACEVEDO CALDERON 750,8356,256,961 531,842
DORA ESPERANZA ALVAREZ THEVENI 2,382,132 285,856 202,481
MARLENE CAMACHO CORREA 2,382,132 285,856 202,481

AUMENTO SALARIAL 14.62 %
RETROACTIVO Y DESCUENTO A EMPLEADOS

4% PENSION
4% SALUD (5 t (5 MESES)RETROACTIVCNOMBRE TOTAL

DR: DIEGO MAURICIO CASTRO MUÑOZ 8,171,524 326,861 326,861 7,517,802
DR: LUIS ANTONIO GALVIS ACEVEDO 6.490,337 259,613 259,613 5,971,111
DRA:ELIZABETH CARREÑO MARTINEZ 6.490,337 259,613 259,613 5,971,111
RAMIRO ACEVEDO CALDERON 250,278 250,2786.256,961 5,756,405
DORA ESPERANZA ALVAREZ THEVENIN 95,285 95,285 2,191,5622,382,132
MARLENE CAMACHO CORREA 2,382,132 95,285 95,285 2,191,562

PRIMA DE SERVICIOS
NOMBRE SALARIO 50% SALARIO 1/12 BASE POF TOTAL

DR: DIEGO MAURICIO CASTRO MUÑOZ 12,813,015 6,406,508 326,046 6,732,554
DR: LUIS ANTONIO GALVIS ACEVEDO 5,088,38910,176,777 148,411 5,236,800
DRA:ELIZABETH CARREÑO MARTINEZ 5,088,38910,176,777 296,823 5,385.212
RAMIRO ACEVEDO CALDERON 9,810,846 4,905,423 286,150 5,191,573
DORA ESPERANZA ALVAREZ THEVENIN 3,735,157 1,867,579 108,942 1,976,521
MARLENE CAMACHO CORREA 3,735,157 1,867,579 108,942 1,976,521

14,62% RETROACTIVO 2023 ( DECRETO 0896 02 DE JUNIO DEL 2023 )

8% SALUD/ 
PENSION

INDECNIZACION 
POR VACACIONES

TOTAL
RETROACTIVO

FONDO
SOLIDARIDAD

BONO POR 
RECREACION

BONO POR 
SERVICIOS

PRIMA
VACACIÓNSALARIONOMBRE AUMENTO SALARIO 2023 RETROACTi' TOTAL

DR: DIEGO MAURICIO CASTRO MUÑOZ 7,436.08711,178,556 1,634,305 12,812,860 8,171,524 653,722 7,517,802 81,715
DR: LUIS ANTONIO GALVIS ACEVEDO 5,906,2088,878.710 1,298,067 10,176,777 6,490,337 519,226 5,971,111 64,903
DRA:ELIZA8ETH CARREÑO MARTINEZ 8,878,710 1,298,067 10,176,777 6,490,337 519,226 5,971,111 64,903 86,538 454,323 649,034 7,096,103
RAMIRO ACEVEDO CALDERON 1,251,392 500,556 6,840.9448,559,454 9,810,846 6,256,961 5,756,405 62,570 83.426 437,987 625,696 917,687
DORA ESPERANZA ALVAREZ THEVENIN 3,258,731 476,426 3,735,157 2,382,132 190,570 2,191,562 0 2,191,562
MARLENE CAMACHO CORREA 476,426 3,735,157 190,570 2,191,562 2,191,5623,258,731 2,382,132 0


